

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(非連結)



2025年10月31日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1972 URL <https://www.sankometal.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 栄一
問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 宮崎 智裕 (TEL) 03-5446-5601
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月5日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	22,362	6.9	1,606	2.7	1,641	3.3	1,136	3.3
2025年3月期中間期	20,916	2.1	1,563	△0.4	1,588	1.2	1,099	3.6
	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年3月期中間期	58.94		—					
2025年3月期中間期	57.04		—					

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	39,182	26,774	68.3
2025年3月期	41,429	27,103	65.4

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 26,774百万円 2025年3月期 27,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	380.00	380.00
2026年3月期	—	170.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2025年9月30日を基準日(2025年10月1日を効力発生日)として普通株式1株につき5株の株式分割を行いました。2025年3月期及び2026年3月期第2四半期末の配当金につきましては、当該株式分割前の配当金の額を記載しております。なお、当該株式分割前基準での2026年3月期期末の1株当たり配当金予想は175円、年間合計345円となります。

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.4	3,750	△8.8	3,800	△8.2	2,660	△9.6	137.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は2025年9月30日を基準日(2025年10月1日を効力発生日)として普通株式1株につき5株の株式分割を行いました。通期の1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。なお、株式分割前基準での通期の1株当たり当期純利益は、689.90円となります。

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	19,800,000株	2025年3月期	19,800,000株
-------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期中間期	522,215株	2025年3月期	522,075株
-------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（中間期）

2026年3月期中間期	19,277,865株	2025年3月期中間期	19,278,205株
-------------	-------------	-------------	-------------

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
(1) 受注及び売上の状況	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当事業年度の需要の前提となる2023年度～2024年度（2023年10月～2024年9月）の全国非住宅鉄骨造着工床面積（申請ベース）は、前年同期比2.3%増加、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に係る工場・倉庫においては前年同期比0.5%減少とほぼ横ばいで推移いたしました。

建築コストにつきましては、諸資材価格は総じて高い水準で推移しております。

このような状況下、受注高につきましては、一部工事案件の受注確定が遅れたため、前年同期比768百万円（△3.2%）減少の23,192百万円となりました。

売上高につきましては、前期比1,445百万円（6.9%）増収の22,362百万円となりました。

うち完成工事高につきましては、工事が比較的順調に進捗したことにより前年同期比1,107百万円（6.2%）増収の19,085百万円となりました。

うち製品売上高につきましては、屋根事業における成型品販売の増収などに伴い、333百万円（11.5%）増収の3,225百万円となりました。

繰越受注高は過去最高を更新し、前年同期比364百万円（1.0%）増加の36,417百万円となりました。

完成工事総利益につきましては、前年同期比1,107百万円増収となったものの、完成工事総利益率1.3%の低下により前年同期比3百万円（△0.1%）減益の4,004百万円となりました。

製品売上総利益につきましては、製品売上総利益率の改善及び増収により前年同期比115百万円（27.9%）増益の530百万円となりました。

経常利益につきましては、販売費及び一般管理費の増加はあったものの、売上総利益の増加により前年同期比53百万円（3.3%）増益の1,641百万円となりました。

中間純利益につきましては、前年同期比36百万円（3.3%）増益の1,136百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間会計期間末の総資産は、前事業年度末比2,246百万円（△5.4%）減少の39,182百万円となりました。これは主に現金預金、電子記録債権が減少、受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比1,917百万円（△13.4%）減少の12,408百万円となりました。これは主に電子記録債務などが減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比329百万円（△1.2%）減少の26,774百万円となりました。これは主に中間純利益の計上、配当金の支払による利益剰余金の減少によるものであります。

この結果、自己資本比率は68.3%（前期末65.4%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期業績予想につきましては、2025年4月25日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,603	11,281
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	10,674	12,481
電子記録債権	4,130	3,286
製品及び半製品	485	604
未成工事支出金	655	736
材料貯蔵品	1,562	1,478
その他	374	390
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	32,486	30,260
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,370	1,311
土地	3,908	3,908
その他（純額）	1,434	1,482
有形固定資産合計	6,713	6,702
無形固定資産	611	582
投資その他の資産		
前払年金費用	531	554
その他	1,087	1,090
貸倒引当金	△0	△6
投資その他の資産合計	1,618	1,637
固定資産合計	8,943	8,922
資産合計	41,429	39,182

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	3,182	4,010
電子記録債務	5,523	3,397
未払法人税等	765	564
契約負債	189	281
完成工事補償引当金	69	156
工事損失引当金	1	4
資産除去債務	—	76
その他	1,313	675
流動負債合計	11,046	9,165
固定負債		
退職給付引当金	1,999	2,064
役員退職慰労引当金	93	60
資産除去債務	61	—
その他	1,125	1,117
固定負債合計	3,279	3,243
負債合計	14,326	12,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	22,796	22,467
自己株式	△291	△291
株主資本合計	24,829	24,500
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10	△10
土地再評価差額金	2,284	2,284
評価・換算差額等合計	2,273	2,273
純資産合計	27,103	26,774
負債純資産合計	41,429	39,182

(2) 中間損益計算書

中間会計期間

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高		
完成工事高	17,977	19,085
製品売上高	2,891	3,225
売電事業売上高	46	51
売上高合計	20,916	22,362
売上原価		
完成工事原価	13,970	15,081
製品売上原価	2,477	2,695
売電事業売上原価	12	12
売上原価合計	16,460	17,788
売上総利益		
完成工事総利益	4,007	4,004
製品売上総利益	414	530
売電事業売上総利益	34	39
売上総利益合計	4,456	4,573
販売費及び一般管理費	2,892	2,967
営業利益	1,563	1,606
営業外収益		
受取利息	0	24
受取配当金	25	10
未払配当金除斥益	1	0
その他	0	0
営業外収益合計	26	36
営業外費用		
支払利息	0	0
コミットメントフィー	1	1
為替差損	—	0
営業外費用合計	2	1
経常利益	1,588	1,641
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	—	0
ゴルフ会員権売却損	—	2
特別損失合計	—	3
税引前中間純利益	1,588	1,638
法人税、住民税及び事業税	470	508
法人税等調整額	18	△6
法人税等合計	488	502
中間純利益	1,099	1,136

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	1,588	1,638
減価償却費	301	361
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	6
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△22	86
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	2	3
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	36	64
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△32	△32
受取利息及び受取配当金	△25	△34
支払利息	0	0
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	754	△922
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△684	△116
前払年金費用の増減額 (△は増加)	△20	△23
仕入債務の増減額 (△は減少)	△632	△1,318
契約負債の増減額 (△は減少)	25	91
固定資産売却益	△0	△0
固定資産除却損	—	0
ゴルフ会員権売却損	—	2
その他	△800	△696
小計	492	△889
利息及び配当金の受取額	25	32
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△496	△702
営業活動によるキャッシュ・フロー	20	△1,558
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△183	△232
無形固定資産の取得による支出	△119	△77
敷金の差入による支出	△165	△14
その他	18	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△449	△303
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△765	△1,451
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△9	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△774	△1,460
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,202	△3,322
現金及び現金同等物の期首残高	12,615	14,603
現金及び現金同等物の中間期末残高	11,412	11,281

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	19,253	1,616	20,869	46	20,916
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	19,253	1,616	20,869	46	20,916
セグメント利益及び損失(△) (注) 2	1,534	△5	1,529	34	1,563

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益及び損失の合計1,563百万円は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,682	1,628	22,310	51	22,362
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,682	1,628	22,310	51	22,362
セグメント利益(注) 2	1,531	35	1,567	39	1,606

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益の合計1,606万円は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

3. その他

(1) 受注及び売上の状況

① 部門別受注高

(単位：百万円)

			前中間会計期間 自 2024年4月1日 至 2024年9月30日		当中間会計期間 自 2025年4月1日 至 2025年9月30日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	16,345	△0.4 %	14,939	△8.6 %
		ハ イ タ フ	1,408	△15.5	2,354	67.2
		R - T	955	△44.7	1,151	20.5
		塗 装	468	△6.3	286	△38.9
		ソ ー ラ ー	1,183	92.3	308	△73.9
		小 計	20,360	△2.7	19,040	△6.5
	販 売	成 型 品	1,936	△7.9	2,472	27.7
		中 計	22,297	△3.2	21,512	△3.5
住 宅 建 材		1,616	△4.8	1,628	0.7	
売 電		46	△5.4	51	9.9	
合 計		23,960	△3.3	23,192	△3.2	

② 部門別売上高

(単位：百万円)

			前中間会計期間 自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日		当中間会計期間 自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	15,036	△0.4 %	15,703	4.4 %
		ハ イ タ フ	1,193	11.3	1,547	29.6
		R - T	1,283	282.5	824	△35.8
		塗 装	195	△11.2	211	8.4
		ソ ー ラ ー	268	△48.2	798	197.5
		小 計	17,977	4.3	19,085	6.2
	販 売	成 型 品	1,275	△15.3	1,596	25.2
	中 計		19,253	2.7	20,682	7.4
住 宅 建 材		1,616	△4.8	1,628	0.7	
売 電		46	△5.4	51	9.9	
合 計		20,916	2.1	22,362	6.9	

③ 部門別受注残高

(単位：百万円)

			前中間会計期間 2024年 9 月30日現在		当中間会計期間 2025年 9 月30日現在	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	28,379	20.8 %	26,976	△4.9 %
		ハ イ タ フ	1,389	△17.2	2,198	58.2
		R - T	1,589	△36.7	1,960	23.4
		塗 装	400	5.6	263	△34.1
		ソ ー ラ ー	1,392	24.7	1,616	16.1
		小 計	33,150	13.6	33,015	△0.4
	販 売	成 型 品	2,902	19.8	3,401	17.2
	中 計		36,052	14.1	36,417	1.0
住 宅 建 材		—	—	—	—	
売 電		—	—	—	—	
合 計		36,052	14.1	36,417	1.0	